
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
48 del 03/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno di spesa per conferimento, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 26.08.1992, n.7 
e successive modifiche, all'Arch. Paola Schininà dell'incarico di esperto del sindaco – nomina 
coordinatore Ecomuseo “ CARAT”. Anno 2021.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dr.ssa Giuseppa Tasca Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore XII  la seguente proposta di determinazione:

RICHIAMATA  la Determinazione Sindacale n. 13  del  02.03.2021  con la quale è stato conferito, ai 
sensi dell'art. 143 della L.R. n. 7/1992 SMI, all'Arch. Paola Schininà, l'incarico di esperto del Sindaco – 
nomina Coordinatore dell'Ecomuseo “ CARAT” per l'anno 2021;
che con Deliberazione di G.M n. 75 del 6 febbraio 2019, l’Amministrazione ha approvato atto di 
indirizzo politico-amministrativo per la costituzione dell’Ecomuseo “Carat”, quale forma museale 
permanente senza fini di lucro al servizio della comunità, mirata a valorizzare le peculiarità materiali 
ed immateriali presenti nel Comune di Ragusa;
che  gli obiettivi legati alla realizzazione dell’Ecomuseo sono molteplici, dall’incentivare l’identità 
locale ed il senso di appartenenza attraverso la valorizzazione della storia e della cultura della 
comunità, con il coinvolgimento della cittadinanza, ad istituire itinerari di visita, attivare iniziative 
rivolte alla ricerca scientifica e didattico-educativa ed alla catalogazione e documentazione 
riguardanti la storia, le tradizioni, le testimonianze materiali e immateriali per la fruizione pubblica;
che la costituzione dell’Ecomuseo  contribuisce a favorire la tutela dell’ambiente e la conservazione 
del patrimonio materiale e immateriale, mettendo in rete i siti per renderli accessibili e valorizzarli, 
rafforzando i flussi turistici nel territorio e dando l’opportunità ai ragusani di vivere a pieno il loro 
patrimonio;
che nell’ambito delle attività programmate dall’Ente per la valorizzazione del patrimonio del 
Comune, è  prerogativa del Sindaco nominare un esperto che possa, di concerto con 
l’Amministrazione, curare il coordinamento delle attività dell’ Ecomuseo;
RICHIAMATE:
-  la Determinazione Sindacale n. 23 del 10 aprile 2019, avente ad oggetto “ Istituzione
   dell’Ecomuseo “Carat”Nomina Comitato Tecnico;



Pagina 2/4

-  la Delibera CC n. 39 del 15.04.2019 avente ad oggetto “ Isituzione ecomuseo Carat. Atto di
    indirizzo”;
-  la Delibera C.C. n. 40 del 15.04.2019 con cui si è proceduto all’istituzione - ai sensi della L.R.
   n. 16 del 2 luglio 2014 e ss.mm. e per le ragioni esplicitate nella prefata deliberazione consiliare e
   degli atti allegati i cui contenuti anche se non materialmente trascritti ed allegati fanno parte
   integrante e sostanziale anche ai fini motivazionali – all’ ecomuseo denominato“CARAT”,
   approvando il relativo regolamento;
VERIFICATO che il citato regolamento prevede che le attività/compiti del coordinatore possono 
essere svolte a fronte di un compenso;
VISTO l’art. 14 della L.R. 26.08.1992, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;  
DATO ATTO che le spese per detti incarichi rientrano nei limiti di spesa degli incarichi di 
consulenza e di studio ricadenti nella disciplina di cui all’art. 6, co. 7, del D.L. 78/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni;
RILEVATO che, in base alla normativa sopra citata, possono essere conferiti incarichi a tempo 
determinato – che non costituiscono rapporto di pubblico impiego – ad esperti estranei all’Ente;
VERIFICATO che  il predetto incarico decorre dall'esecutività del presente atto fino al 31 
dicembre 2021 e che lo stesso è stato conferito a fronte di un corrispettivo omnicomprensivo degli 
oneri previdenziali pari ad € 10.500,00;
VISTA la Determinazione Sindacale n.13 del 02.03.2021 con la quale il Sindaco ha conferito 
all'Arch. Paola Schininà, nata a Ragusa, l'incarico di esperto del Sindaco con le funzioni di 
coordinatore dell'Ecomuseo per predisporre tutta l'attività finalizzata al riconoscimento 
dell'Ecomuseo da parte della Regione Siciliana, condizione fondamentale ai fini dell'erogazione di 
contributi tramite lo svolgimento documentato di iniziative messe in atto e le strategie di 
valorizzazione e promozioni previste;
VERIFICATO che con la predetta determinazione Sindacale è stata prenotata, nel bilancio di 
previsione 2021-2023, la spesa omnicomprensiva di oneri previdenziali di euro 10.500,00 al 
cap.1223, cod. Bil.01.11-1.03.02.01.008;
RITENUTO necessario impegnare la spesa per il detto incarico;
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n.19 del 24 marzo 2017 è stato approvato il nuovo 
regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
VISTA Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022, nelle more di approvazione del P.E.G. 
2021/2023;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
PEG sopra richiamati;
VISTA  la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D. Lgs. n..267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
VISTO l’art 57 comma 2 della legge 20 dicembre 2019 n. 159 rubricata Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge29 ottobre 2019, n. 126, con il quale è venuto meno, per quel che in 
questa sede interessa, il vincolo di cui all’art 6 comma 7,del DL 78/2010 convertito, con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 che imponeva la spesa massima per studi e 
consulenze nella misura del 20% di quella sostenuta nel 2009;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione della copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Gestione Servizi contabili e finanziari;

DETERMINA
Per le motivazioni richiamate in premessa e qui integralmente richiamate, per farne parte 
integrale sostanziale di :



Pagina 3/4

1. IMPEGNARE la spesa di euro 10.500,00, omnicomprensiva di oneri previdenziali dal cap. 
1223, cod. bil.01.11-1.03.02.01.008  denominato “Collaborazioni esterne ad alto contenuto 
professionale”, scadenza obbligazione anno 2021;

2. DARE ATTO che si procederà alla liquidazione e pagamento della superiore somma a 
cadenza bimestrale , a partire dell'esecutività del presente atto fino al 31 dicembre 2021 a 
presentazione  di documentazione fiscale e relazione sull'attività svolta;

3. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa , ai sensi dell’art, 183, comma 8, del D.Lgs 
267/00;

4. NOMINARE RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la 
Dott.ssa Tasca Giuseppa;

5.   PUBBLICARE il presente provvedimento nel sito istituzionale del Comune , nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tasca Giuseppa 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/03/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


